令和６年８月 13 日

報道機関各位

長岡市福祉保健部福祉総務課長

災害時対応等団体説明会を開催

長岡市は、市内の介護保険・障害福祉事業所を対象に、市として呼びかけている命

を守るための行動「長岡方式の避難行動」などについて情報共有する説明会を２年ぶ

りに開催します。

これは、令和元年１０月に長岡市に被害をもたらした台風１９号のように、近年激

甚化・頻発化している豪雨災害などに備えて、市内の介護保険・障害福祉事業所の災

害対応力の強化を目指して行うものです。

ついては、下記のとおりお知らせしますので、当日はぜひ取材をお願いします。

 １．日 時  ８月２０日（火）午後１時３０分～２時１０分

 ２．会 場  長岡市消防本部 ４階研修室（長岡市千歳１丁目３－１００）

 ３．内 容  （１）あいさつ【大滝副市長】

（２）長岡方式の避難行動について【危機管理防災本部】

        （３）個別避難計画作成に向けた取組について【福祉総務課】

 ４．参加者  市内の介護保険事業所・障害福祉事業所の関係者 約５０人

５．その他  ・説明会終了後、１０分程度参加者への取材が可能です。

・午後２時２０分から第２部「災害対策における意見交換会」として、

災害時対応に関するグループワーク（非公表）を開催します。

        ・取材いただける場合は、別紙に記載の駐車場をご利用ください。

長岡市

災害時における介護・障害施設利用者の確実な避難に向けて

令和６年度「災害時対応等団体説明会」

問い合わせ：

会 議 全 体に関すること：福祉総務課 杉本   ℡0258-39-2371

介護保険事業所に関すること：介護保険課 渡辺   ℡0258-39-2245

障害福祉事業所に関すること：福祉課   山田   ℡0258-39-2218

３．内容（２）に関すること：危機管理防災本部

入澤・武 ℡0258-39-2262

２年ぶり２回目の開催

消防本部周辺駐車場

①

②

③

①～③の駐車場をご利用ください

別  紙